

No. of Printed Pages : 6

**MGSE-009**

**M. A. (GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES)  
(MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,  
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the system and analyse its impact on the lives and work of women in India with the help of suitable examples. 20
2. Do you think women's work is under-enumerated by the Indian data collection system ? Why ? Give reasons by analyzing the phenomenon. 20

3. What are the reasons of women working more in the informal sector of the economy in India ? Support your arguments with suitable examples. 20
4. What is the concept of 'development with dignity of labour' and 'development with growth' ? Which model of development is more suitable for women ? Discuss. 20
5. Differentiate between Shadow and Sustainable Employment. What measures have been taken by the state to improve the sustainability of life in India ? Discuss. 20
6. What is the status of social security for the workers of the informal sector ? What more needs to be done for women workers ? Explain in detail. 20

7. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Unproductive labour
- (b) Gender and sex
- (c) Feminism
- (d) Occupational Segregation
- (e) Decent work

**MGSE-009**

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादिता में

जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. व्यवस्था की चर्चा कीजिए और भारत में महिलाओं के जीवन और कामकाज पर इसके प्रभाव का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

2. क्या आपकी राय में भारतीय आँकड़ा संग्रहण पद्धति के अंतर्गत महिलाओं के कामकाज को कम करके आंका जाता है ? क्यों ? इस किस्म के व्यवहार का विश्लेषण करते हुए इसके उचित कारण बताइए। 20
3. भारतीय अर्थव्यवस्था के अनौपचारिक क्षेत्र में अपेक्षाकृत अधिक संख्या में महिलाओं के काम करने के कारण क्या हैं ? अपने तर्क की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. 'श्रम की गरिमा के साथ विकास' और 'वृद्धि के साथ विकास' की संकल्पना क्या है ? महिलाओं के लिए विकास का कौन-सा मॉडल अधिक उचित है ? चर्चा कीजिए। 20
5. छाया (Shadow) और चिरस्थायी रोजगार में अंतर स्पष्ट कीजिए। भारत में जनजीवन की रोजी-रोटी की निरन्तरता को बेहतर बनाने के लिए सरकार द्वारा किए गए उपाए कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए। 20

6. अनौपचारिक क्षेत्र के कामगारों हेतु सामाजिक सुरक्षा की स्थिति क्या है ? महिला कामगारों के लिए अभी और क्या किया जाना आवश्यक है ? सविस्तार समझाइए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अनुपजाऊ (निष्फल) श्रम
- (ख) जेंडर एवं लिंग
- (ग) नारीवाद
- (घ) रोजगारपरक पृथक्करण
- (ङ) सभ्य (Decent) कामकाज

x x x x x